
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  45    del  03.03.2017. 
 

OGGETTO:  Diga di Penne sul Fiume Tavo – Intervento sulle condizioni di tenuta in spalla 
destra – Affidamento incarico revisione progettuale  

 
 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno   tre (03) del mese di marzo (03) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio Ruffini, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con l’assistenza  della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

con delibera n. 126 del 24.04.2014 il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo Diga 

di Penne sul Fiume Tavo – Intervento sulle condizioni di tenuta in spalla destra” datato 

febbraio 2014 redatto dal professionista incaricato, Ing. Prof. Sergio Olivero, per l’importo 

complessivo di € 1.332.410,00; 

il progetto è stato finanziato dal Ministero delle Politiche Agricole e Forestali con 

Decreto n. 20718 del 10.08.2016; 

il Consorzio, in ottemperanza a quanto stabilito all’art. 6, 2^ alinea del succitato Decreto 

di finanziamento, che dispone al Concessionario di “attenersi alle prescrizioni contenute 

dell’allegato 1 ed alle istruzioni che saranno eventualmente impartite da questo Ministero 

e/o dal Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Lazio – Abruzzo Sardegna,” ha 

provveduto ad affidare un ulteriore piano di indagini stratigrafiche, piezometriche e 

geofisiche propedeutiche all’appalto dei lavori; 

sono state rimesse al Consorzio dalle ditte affidatarie della campagna di indagini e 

segnatamente dalla Università degli Studi di Roma La Sapienza la relazione sulle indagini 

geofisiche eseguite e dalla ditta Geo il rapporto sulle indagini geognostiche effettuate; 

è stato quindi sentito il progettista incaricato Ing. Sergio Olivero il quale, con nota del 

02.01.2017, acquisita al protocollo consortile al n. 132 del 04.01.2017, ha rappresentato di 



non poter continuare la collaborazione instaurata con il Consorzio e pertanto rassegnava le 

proprie dimissioni dall’incarico; 

per dare continuità alla progettazione si è ritenuto opportuno contattare la co-firmataria 

del progetto di che trattasi, Ing. Stefania Boni, considerato che la stessa ha collaborato ad 

altre progettazioni inerenti la Diga di Penne e pertanto è a conoscenza di tutte le 

problematiche del caso ed ha le competenze e conoscenze necessarie per svolgere 

proficuamente l’incarico di revisione progettuale; 

il Consorzio, con nota n. 75 del 20.01.2017, ha comunicato all’Ing. Stefania Boni le 

dimissioni del succitato progettista chiedendole nel contempo la disponibilità a portare a 

termine le attività ancora in corso, trasmettendole i rapporti sulle indagini eseguite; 

l’Ing. Stefania Boni, con nota del 23.01.2017, acquisita al protocollo consortile n. 275 

del 26.01.2017, ha confermato l’accettazione dell’incarico ed ha successivamente trasmesso, 

con nota del 25.01.2017, le proprie valutazioni sui risultati delle indagini geogostiche e 

geofisiche rappresentando la necessità di una parziale revisione del progetto stesso; 

con successiva nota del 25.01.2017, acquisita al protocollo n. 428 del 02.02.2017, l’Ing. 

Stefania Boni, per lo svolgimento dell’incarico di revisione del progetto, ha formulato la 

richiesta del compenso per l’importo omnicomprensivo di € 8.300,00; 

con comunicazione del 13.02.2017, acquisita in pari data al protocollo consortile n. 269, 

la sopra citata professionista ha rappresentato l’indispensabilità di effettuare un rilievo 

topografico integrativo nell’area di interesse chiedendo un compenso integrativo forfettario 

di € 200,00; 

 Vista la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento datata 13.02.2017 

con la quale propone di affidare la revisione del progetto all’Ing. Stefania Boni,  per il 

compenso forfetario  di € 8.500,00 ritenuto congruo, tenuto conto che l’affidamento 

dell’incarico di revisione progettuale è dettato dall’opportunità che la stessa è co-firmataria 

del progetto esecutivo e ha le competenze specifiche che consentono di svolgere l’incarico 

con ottima professionalità; 

Richiamato l’art.  36 del D.Lgs 50/2016 che, per i contratti sottosoglia consente 

l’affidamento diretto; 

Visto lo schema di convenzione da sottoscrivere con la professionista; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 



Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 
 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di affidare all’Ing. Stefania Boni la revisione del progetto “Diga di Penne sul fiume Tavo 

– Interveto sulle condizioni di tenuta in spalla destra” per l’importo forfetario di € 

8.500,00; 

3) Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto da sottoscrivere con 

l’Ing. Stefania Boni;  

4) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 67  denominato 

“Poste correttive delle entrate” del Bilancio di Previsione consortile 2017. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        11,00         del giorno         03.03.2017                 alle ore   12,00   

del giorno 08.03.2017  

Chieti, lì 08.03.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


